UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DESPORTO/CCSD

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA O PROJETO DE EXTENSÃO PROEX/DAEX  Nº 04/2017:
“MERGULHANDO NA UFAC”

O coordenador do projeto de extensão “MERGULHANDO NA UFAC”, Professor Dr Wagner de Jesus Pinto - CCSD, no uso das suas atribuições, de
acordo  com o  edital  de Ações  de  Extensão  Proex/Daex Nº  04/2017,  FAZ SABER QUE SERÁ REALIZADA A SELEÇÃO DE BOLSISTAS E
VOLUNTÁRIOS PARA ESTE PROJETO.

1 - DO PERÍODO E PROCEDIMENTO PARA INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS:
1.1. A inscrição dos candidatos se dará no dia 16 a 20 de Julho de 2017.
1.2. As inscrições dos candidatos serão realizadas por e-mail: hoqueiufac@gmail.com

2 - DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÕES E PARTICIPAÇÃO DOS CANDIDATOS:
2.1 Ser interessado, pró-ativo, motivado e inovador; saber nadar; ter gosto por ensinar e interesse pela pesquisa e desenvolvimento de novos esportes.
2.2 Os candidatos deverão inscrever-se enviando para o e-mail: hoqueiufac@gmail.com
I. Comprovante de matrícula na Ufac em situação regular.
II. Telefone(s).
III. Carta de manifestação de interesse contendo suas aptidões e experiências, de acordo com os critérios de avaliação.
2.3 Os candidatos deverão ter disponibilidade entre 3 a 12 horas semanais para participar das atividades deste projeto.
2.4 São preferiveis candidatos que possuam experiência com o Hóquei Subaquático ou que estejam cursando Educação Física
2.5 Os candidatos  não  selecionados  como bolsistas poderão  participar  como voluntários  e  submeter-se a  uma nova seleção de bolsistas  nos  anos
subsequentes.
2.6 Poderá ser oferecida uma apresentação do projeto “mergulhando na Ufac” aos inscritos.

4 -  CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
Serão atribuidos notas para os itens abaixo a partir da carta de manifestação de interesse.
4.1 Experiência com o esporte Hóquei Subaquático (0 a 10 pontos)
4.2 Motivação pessoal para participação do projeto (0 a 10 pontos)
4.3 Alunos provenientes do curso de Educação Física (0 a 5 pontos)
4.4 Prática de esportes aquáticos (0 a 5 pontos)
4.5 Prática de esportes inovadores (0 a 5 pontos)
4.6 Experiência com docencia, tutoria, e demais formas de ensino-aprendizagem (0 a 5 pontos)
4.7 Experiência com pioneirismo e/ou novos projetos (0 a 5 pontos)

5 - DO RESULTADO:
5.1. Será divulgada no dia 21 de Julho de 2017, no mural da coordenação do curso de educação física e sua copia poderá ser solicitada via e-mail aos
interessados.

6 - DO RECURSO E HOMOLOGAÇÃO:
6.1 Qualquer recurso devera ser enviado via e-mail: hoqueiufac@gmail.com     até 48 horas após publicação do resultados.
6.2 Será considerado homologado transcorrido o prazo de 48 horas, na inexistencia de recursos.

Rio Branco, 16 de Julho de 2017.

Profª. Wagner de Jesus Pinto
Coordenador do projeto de extensão “MERGULHANDO NA UFAC”

mailto:hoqueiufac@gmail.com
mailto:hoqueiufac@gmail.com
mailto:hoqueiufac@gmail.com